
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
  

 

 

 

 
 

项目名称： 30 万 T/A 硅钢片深化加工建设项目 

建设单位 

（盖章）： 
江苏大力神科技股份有限公司 

编制日期： 2023 年 6 月 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

I 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

[...]
本项目建设的深化加工生产线属于“三十、金属表面处理及热处理加工 33”中“67-其他

（年用非溶剂型低 VOCs 含量涂料 10 吨以下的除外）”类别，锅炉属于“四十一、电

力、热力生产和供应业 44”中“91-燃煤、燃油锅炉总容量 65 吨/小时（45.5 兆瓦）及以

下的；天然气锅炉总容量 1 吨/小时（0.7 兆瓦）以上的；使用其他高污染燃料的（高污

染燃料指国环规大气〔2017〕2 号《高污染燃料目录》中规定的燃料）”类别，应编制

环境影响报告表。评价单位接受委托后，项目组人员即对项目所在地进行了现场踏勘，

调查、收集了有关该项目的资料，在此基础上根据国家环保法规和标准及有关技术导

则编制了《江苏大力神科技股份有限公司 30 万 T/A 硅钢片深化加工建设项目环境影

响报告表》，提交给主管部门和建设单位，供决策使用。 

 
  



 

19 

 

建

设

内

容 

二、建设内容 

1、项目产品方案 

本项目主体工程及产品方案见表 2-2。 

表 2-2  建设项目主体工程及产品方案 

主体工程/生

产线 

产品名

称 
产品规格 

产能（万吨/年） 年运行时数

（h/a） 建设前 增减量 建设后 

30 万 T/A 硅

钢片深化加

工生产线 

深化加

工卷 

0.18- 0.3 ×1000 -

1250 ×C 
0 +30 30 7200 

高精度硅钢

生产线配套

供热生产线 

蒸汽 / 4t/h +4t/h 8t/h 7200 

表 2-3  本项目建设后全厂产品方案一览表 

序

号 
期次 产品/处置方案 

产能 

（万 t/a） 

运行时数

（h/a） 
备注 建设运行情况 

1 

二期 

酸洗卷 1×60 7200 中间品 正常运行 

2 冷轧卷 6×10 7200 中间品 正常运行 

3 取向硅钢板 1×10 7200 产品 正常运行 

4 四期 三氯化铁 11.23339 7200 产品 
设备主体全部建成，

一阶段正常运行 

5 五期 蒸汽 4 t/h 7200 产品 正常运行 

6 七期 
取向硅钢板 10 7200 产品 正常运行 

高磁感硅钢片 10 7200 产品 正常运行 

7 十期 

氯化亚铁 6.6498 7200 产品 

正常运行 稀盐酸 20% 0.7105 7200 产品 

硫酸亚铁 0.5192 7200 产品 

8 
十一

期 
取向硅钢板 10 7200 产品 已批复，在建 

9 
十二

期 

高磁感取向电工

钢 
2×10 7200 产品 

已批复，在建 

氮气 
5824.8 万

Nm3/a 
7200 

硅钢生产

线供氮 

10 
十三

期 

氢气

（99.999%） 

2400 万
Nm3/a 

8000 
硅钢生产

线供氢 
已批复，在建 

11 
十四

期 

高磁感硅钢磁性

材料 
10 7200 产品 报批中 

12 深化加工卷 30 7200 中间品 本项目 



 

20 

十五

期 
蒸汽 4 t/h 7200 产品 

2、劳动定员及工作制度 

劳动定员：不新增人员，从现有内部员工调剂。 

工作制度：三班制，每班 8 小时，年工作 300 天，年工作时间 7200 h。 

3、项目主要建设内容 

本项目主要建设内容见表 2-4。 

表 2-4 项目建设内容一览表 

类
别 

工程名称 建设内容 备注 

主
体
工
程 

深化加工车间 
设置一条 30 万 T/A 硅钢片深化

加工生产线 

依托厂区北部已建厂房，在厂房内东南
侧空闲场地（长 250m*宽 24m*高 10m）

设置深化加工车间 

燃气锅炉房 
将厂内现有一台 4 t/h 天然气锅

炉扩能至 8 t/h 
依托已建 108 m2锅炉房 

贮
运
工
程 

原料仓库 500m2 由深化加工车间内新隔出的原料仓库 

成品仓库 500m2 由深化加工车间内新隔出的成品仓库 

储罐区 

30 万 T/A 硅钢片深化加工生产
线配套 50m3盐酸储罐 1 个、

50m3 配酸罐 1 个、15m3酸循环
罐 6 个 

新建，位于深化加工车间南侧储罐区 

给
水 

供水管网 本项目年用水量为 91980 m3/a 用水依托市政供水管网 

纯水系统 本项目年纯水用量为 21000m3/a 
依托现有 7#纯水站（总设计能力 48t/h，

现有余量 4.98 t/h） 

软水系统 本项目年软水用量为 31392m3/a 蒸汽锅炉自带软水处理系统 

冷却水 
本项目年冷却水用量共 3600 

m3/a 
新建一座 9#循环冷却水站(50t/h) 

排
水 

工业废水 本项目废水量共 43788 m3/a 

本项目洗涤塔废水、水洗废水依托 3#污
水站(设计能力 30t/h，现有余量 13.35t/h)

处理后接管至沃特污水厂；软水制备系
统浓排水直接接管至沃特污水厂、锅炉
定排水和冷却系统排水作为清下水由 1#

雨水排口排放 

生活污水 不新增生活污水 / 

供
电 

供电设施 
本项目年用电量为 2500 万

kWh/a 
依托市政电网 

供
热 

蒸汽系统 本项目年蒸汽用量为 11400m3/a 
依托园区丹阳中鑫华海清洁能源有限公

司 

供气 
常化炉、天然气锅炉的天然气使

用量共 1152 万 m3/a 
区域天然气管网 

环
保

废气 

30 万 T/A 硅
钢片深化加工

生产线 

常化工序 

天然气燃烧废气经收集后由
新建 15 m 排气筒排放（FQ-

045、FQ-046） 

新建 15 

m 排气
筒排放 



 

21 

工
程 酸洗工序 

酸洗废气经收集后由新建
25m 排气筒排放（FQ-047） 

新建 25 

m 排气
筒排放 

储罐区 
盐酸储罐呼吸废气无组织排

放 

车间通
风 

高精度硅钢生
产线配套供热

生产线 

/ 

天然气燃烧废气经收集后由
新建 15 m 排气筒排放（FQ-

040） 

依托已
建 15 m

排气筒
排放 

废
水 

生产废水 本项目废水量共 36012 m3/a 

洗涤塔废水、水洗废水依托厂区已建 3#

污水站处理，处理工艺：调节+中和+曝
气+沉淀+混凝气浮+多介质过滤+活性炭

过滤 

生活污水 不新增生活污水 / 

噪声 
选取低噪设备、合理布局；局部
消声、隔音；室内隔音等。 

满足《工业企业厂界环境噪声排放标
准》（GB12348-2008）3 类、4 类 

固
废 

一般固废暂
存 

深化加工车间空置处设置一般固
废暂存区 500 m2 

项目车间内暂存 

危险废物 

废盐酸液通过管道接入我公司十
期废酸液处置利用迁建项目中安

全处置 

/ 

事故应急池 
依托厂区已建事故池 3 座
（230m3+180m3+380m3） 

/ 

1）给排水工程 

①给水 

本项目新鲜自来水来自开发区自来水供水管道，厂区内给水管径为 DN150，水压

≥0.30 MPa。本项目自来水用水量约 91980 t/a，其中洗涤塔用水 300t/a，纯水制备用水

42000 t/a，软水制备用水 39168 t/a，锅炉冷却用水 6912t/a，水淬循环冷却水补水 3600t/a。 

纯水： 

本项目纯水制备依托现有纯水制备站。 

纯水制备流程：自来水→砂滤+活性炭吸附+树脂吸附+RO 膜反渗透→纯水。该过

程中纯水制备率约为 75~80%。 

纯水设计水质：电导率＜5 us/m2，SiO2＜20 PPb，pH 6.8~8。 

现有 7#纯水站制备纯水量为 48t/h，年工作时长 7200 小时，为现有酸洗、冷轧生

产线配套使用，已使用量为 43.02 t/h，余量 4.98t/h。本项目 30 万 T/A 硅钢片深化加工

生产线喷淋漂洗工序纯水用量为 2.92 t/h，因此依托 7#纯水站可行。 

软水： 

本项目锅炉制蒸汽的软水用量为 31392t/a，由自带的软水处理系统制备。 



 

22 

根据机炉要求及水源水质情况，锅炉补给水处理系统工艺流程如下： 

自来水→阳浮床→阴浮床→混床→除盐水箱→除盐水泵→锅炉。 

经本工程出水水质满足蒸汽及锅炉补给水水质标准（DL/T805.1-2002），控制值如

下： 

二氧化硅≤20μg/kg 

电导率≤0.2μs/cm (25℃) 

硬度≈0μmol/L 

水淬循环冷却水： 

本项目新建 1 座 9#循环冷却站提供水淬循环冷却水，设计能力为 50 t/h。本项目循

环水用量为 360000 t/a（50 t/h），新建循环冷却水站可行。根据建设单位提供资料，补

充水量按照循环水量的 1%计，则补充水量约 3600 t/a（0.5 t/h）。 

②排水 

全厂采用雨污分流制，本项目 30 万 T/A 硅钢片深化加工生产线的生产废水依托 3#

污水站，水洗废水、洗涤塔废水经收集进入 3#污水处理站预处理，达标后接管至沃特

污水处理厂；高精度硅钢生产线配套供热生产线的软水制备系统浓排水接管至沃特污

水处理厂；锅炉定排水和冷却系统排水收集后均作为清下水排放。 

3#污水处理站采用“调节+中和+曝气+沉淀+混凝气浮+多介质过滤+活性炭过滤”的

工艺，设计处理能力为 20 t/h。目前 3#污水站日处理负荷为 6.65 t/h。本项目进入 3#污

水站的废水量为 3.33t/h，本项目建成运行后 3#污水处理站日处理负荷约 9.98 t/h ，故

3#污水站可满足本项目污水预处理需求。 

表 2-5 2#、3#污水站接管生产线一览表 

污水

站 
处理工艺 设计处理能力 接纳废水来源 目前废水量（t/a） 

3#污

水站 

调节+中和+曝

气+沉淀+混凝

气浮+多介质过

滤+活性炭过滤 

20t/h 酸洗生产线 47914（6.65t/h） 

③水平衡分析 

1）水淬用水 

根据建设单位提供资料，本项目水淬工序用水量为 3600t/a，循环使用不外排，定



 

23 

期补充。 

2）酸洗废气洗涤用水 

参考二期项目，《江苏大力神科技股份有限公司年产 60 万吨高精度硅钢片生产线

扩建项目第一阶段（年产 60 万吨酸洗、60 万吨冷轧生产线）变动环境影响分析》，大

力神科技已建酸洗生产线洗涤塔自来水用量为 600t/a，酸洗废气及碱液带入水量分别为

4421t/a、6t/a，损耗水量为 727t/a，洗涤塔废水产生量为 4300t/a。本项目中酸洗工序工

艺与现有酸洗生产线中工艺一致，产能为现有酸洗生产线产能的 50%，即洗涤塔自来

水用量为 300t/a，酸洗废气及碱液带入水量分别为 2210.5t/a、3t/a，损耗水量为 363.5t/a，

洗涤塔废水产生量为 2150t/a。 

3）喷淋漂洗用水 

根据《江苏大力神科技股份有限公司年产 60 万吨高精度硅钢片生产线扩建项目第

一阶段（年产 60 万吨酸洗、60 万吨冷轧生产线）变动环境影响分析》，大力神科技已

建酸洗生产线喷淋漂洗工序蒸汽用量 2678t/a、纯水用量 42000t/a，损耗水量为 8871t/a，

水洗废水产生量为 4300t/a。本项目中漂洗工序工艺与现有酸洗生产线漂洗工序工艺一

致，产能为现有酸洗生产线产能的 50%，即蒸汽用量 1339t/a、纯水用量 21000t/a，损

耗水量为 4435.5t/a，水洗废水产生量为 21806.5t/a。 

4）软水制备用水 

根据大力神科技现有锅炉实际用水量估算，本项目锅炉软水制备用水量约

39168t/a，软水制备系统浓排水为 7776t/a，产能扩建完成后锅炉软水制备用水量共

78336t/a，软水制备系统浓排水为 15552t/a，直接接管至沃特污水厂。 

本项目水平衡图见图 2-1、2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

图 2-1（a） 本项目 30 万 T/A 硅钢片深化加工生产线水平衡图（t/a） 

 

图 2-1（b） 本项目锅炉扩能后水平衡图（t/a） 



 

25 

 

图 2-2 本项目建成后全厂水平衡图（t/a） 



 

26 

2）供热 

本项目喷淋漂洗工序直接采用蒸汽通入进行加温水洗，热风干燥采用蒸汽间接提

供热量辅助加热。蒸汽来源于丹阳中鑫华海清洁能源有限公司，蒸汽温度为

240℃~327℃，蒸汽压力为 1~1.3MPa 以上。 

3）供气工程 

依托园区天然气管网，目前天然气管网已敷设至本项目厂区。 

4）供电 

来自区域市政电网，用电量共 2500 万 kW·h/a。 

5）储运工程 

①仓储 

本项目计划在生产车间内新划出原料仓库和成品仓库，仓储情况详见表 2-6。 

表 2-6 仓库设置一览表 

序号 仓库名称 面积 位置 备注 

1 

30 万 T/A 硅钢
片深化加工生
产线原料仓库 

500m2 
深化加工车

间内 
深化加工生产车间内新隔出的原料仓库 

2 

30 万 T/A 硅钢
片深化加工生
产线成品仓库 

500m2 
深化加工车

间内 
深化加工生产车间内新隔出的成品仓库 

本项目新建盐酸储罐 2 个、配酸储罐 1 个，以及酸循环罐 6 个。储罐设置见 2-7。 

表 2-7 新建储罐设置情况 

序号 储罐名称 容积 个数 位置 物料 最大储存量 t 备注 

1 盐酸储罐 50m3 2 

储罐区 

31%盐酸 45.96×2 外购 

2 配酸储罐 15m3 1 31%盐酸 13.79×1 外购 

3 酸循环罐 15m3 6 31%盐酸 13.79×6 外购 

②运输 

本项目生产线货物运输方式为公路运输方式为主。 

6）固废暂存区 

本项目产生的一般固废为废钢材、氧化铁皮、污泥、废树脂，贮存在 30 万 T/A 硅

钢片深化加工生产线空置处隔出的一般固废暂存区内。贮存区地面防渗系统完备，配

套有渗滤液收集和导排系统、雨污分流系统。废钢材、氧化铁皮作为一般固废委外处
[...]
（1）环境空气影响分析 

目前，丹阳市市政府已出台丹阳大气管控系列政策和办法，建立精准稳控企业清单，

以当前迫切需要解决的重污染天气、臭氧污染、柴油货车污染等突出问题为重点，深入打

好蓝天保卫战标志性战役，推动环境空气质量持续改善，不断提升生态环境治理体系和治

理能力现代化水平。 

本项目锅炉、常化炉通过清洁能源天然气燃烧加热，产生的废气通过 15 m 高排气筒

（FQ-040、FQ-045、FQ-046）可达标排放。酸洗工段废气经石墨冷凝器冷却+二级水喷淋

洗涤塔+一级碱液喷淋塔吸收处理由新建 25m 高排气筒（FQ-047）排放，未收集酸洗废气

无组织排放。锅炉 SO2、NOx、颗粒物和林格曼黑度可达《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）表 1 标准排放；常化炉 SO2、NOx 和颗粒物可达《轧钢工业大气污染

物排放标准》（GB28665-2012）表 3 标准排放；酸洗线 HCl 可达《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 1 标准要求排放。对周围大气环境影响较小，不会改变区域环

境空气质量等级。 

（2）监测要求（监测点位、监测因子、监测频次） 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 火力发电及锅



 

91 

炉》（HJ 820-2017）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废气监测

因子及频次详见表 4-13 和 4-14。 

表 4-13 废气监测因子及频次表 

监测点位 监测指标 
监测频

次 
执行排放标准 

FQ-040 

SO2 一年 《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表 1 

NOx 一月 《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表 1 

颗粒物 一年 《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表 1 

林格曼黑度 一年 《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表 1 

FQ-045 

SO2 季度 《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 3 

NOx 季度 《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 3 

颗粒物 季度 《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 3 

FQ-046 

SO2 季度 《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 3 

NOx 季度 《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 3 

颗粒物 季度 《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 3 

FQ-047 HCl 半年 《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1 

表 4-14 无组织废气源监测计划 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界 HCl 一年 《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 

二、废水 

（1）废水源强 

本项目不新增人员，不新增生活污水。生产废水包括洗涤塔废水、喷淋漂洗废水、软

水制备系统浓排水、锅炉定排水和冷却系统排水。根据企业提供的资料，洗涤塔废水、喷

淋漂洗废水源强类比厂内已建年产 60 万吨酸洗、60 万吨冷轧生产线，软水制备系统浓排

水、锅炉定排水和冷却系统排水类比厂内已建高精度硅钢生产线配套供热生产线。因此，

本项目废水产生源强如下： 

① 洗涤塔废水 

洗涤塔自来水用量为 300t/a，酸洗工序产生的废气中含水 2210.5 t/a，洗涤塔中加入的

碱液含水 3 t/a，水损耗为 363.5t/a，洗涤塔废水产生量为 2150t/a。经排水管网排至 3#污水

处理站预处理后接管沃特污水处理厂，处理达标后排入京杭大运河。 

② 水洗废水 

水洗工序纯水用量为 21000t/a、蒸汽用量为 1339t/a，酸洗工序带入水量为 158 t/a，烘

干工序回用至水洗工序的冷凝水量为 4556.5 t/a，水损耗为 4435.5 t/a，带入烘干工序水量

为 811.5 t/a，即水洗废水产生量为 21806.5 t/a。经排水管网排至 3#污水处理站预处理后接



 

92 

管沃特污水处理厂，处理达标后排入京杭大运河。 

③ 软水制备系统浓排水 

本项目软水制备系统产生的浓排水约 7776 t/a，直接接管至丹阳沃特污水处理厂处理

达标后排放。 

④锅炉定排水和冷却系统排水 

锅炉定排水约 1728 t/a 和冷却系统排水约 230 t/a，收集后均作为清下水排放。 

表 4-15 生产废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

装置 污染源 
污染

物 

污染物产生 治理措施 

污染

物 

污染物排放 
排

放

时

间/h 

核算

方法 

产生

废水

量
m3/a 

产生

浓度
mg/

L 

产生量
t/a 

工

艺 

效

率
/

% 

核

算

方

法 

排放

废水

量
m3/h 

排放

浓度
mg/

L 

排放量
t/a 

车间 
酸洗废气处

理 

pH 
类比

法 
2150 

5-6 / 依

托

厂

区

已

建
3#

污

水

站

处

理

，

处

理

工

艺

：

调

节+

中

和+

曝

气+

沉

淀+

混

凝

气

浮+

多

介

质

过

滤+

活

性

炭

过

滤 

/ 

pH 

类

比

法 

3601
2 

6~9 / 

720

0 

CO
D 

150 0.3225 
CO
D 

200 7.2024 

SS 100 0.215 SS 80 2.8810 

车间 喷淋漂洗 

pH 

类比

法 
33862 

1-1.5 / 
石油

类 
15 0.5402 

CO

D 
400 

13.544

8 
总铁 10 0.3601 

SS 250 8.4655      

石油

类 
150 5.0793      

总铁 1000 33.862      

蒸汽锅

炉 
软水制备 

pH 

类比

法 

15552
* 

3~11 / 

/ / 

pH 
类

比

法 

1555
2 

3~11 / 

CO

D 
100 1.5552 

CO

D 
100 1.5552  

SS 40 
0.6220

8 
SS 40 0.6221  



 

93 

盐分 1000 15.552 盐分 1000 
15.552

0  

锅炉定排水

和冷却系统

排水 

CO

D 类比

法 
8064* 

30 
0.2419

2 
/ / 

CO

D 
类

比

法 

8064 

30 0.2419  

SS 30 
0.2419

2 
SS 30 0.2419  

*为扩能后 8t/h 的锅炉的污染物总排放量。 

（2）污染治理措施可行性分析 

项目生产废水依托厂内 3#污水站处理，处理工艺：调节+中和+曝气+沉淀+混凝气浮+

多介质过滤+活性炭过滤。处理达接管标准后接管至丹阳沃特污水处理厂。 

1）厂区污水处站处理情况 

①处理工艺及处理能力 

本项目酸洗废气处理废水和车间清洗废水由 3#污水站处理。3#污水处理站采用“调节

+中和+曝气+沉淀+混凝气浮+多介质过滤+活性炭过滤”的工艺，设计处理能力为 20 t/h。

目前污水站日处理负荷约 6.65 t/h。本项目排放至 3#污水站废水量 3.33t/h，占 3#污水站设

计处理能力的 16.65%。因此本项目建成后 3#污水站处理负荷为 9.98t/h，故 3#污水站可满

足本项目污水预处理需求。 

本项目锅炉软水制备废水直接排放至废水排放口；锅炉定排水和冷却系统排水排放至

厂区 1#雨水排放口。 

②废水主要处理单元及构筑物参数 

表 4-16  3#污水站主要处理单元及构筑物参数 

序

号 
名称 

规格 

（m） 
结构 主要设备配置 

数

量 

控制参数 

停留时间
(h) 

处理负荷 

1 收集池 15×5.5×3.5 
钢筋混凝土

+玻璃钢 
风机 2 套 

1

座 
14  

2 
升流式中

和滤床 
3.2×0.99×0.79 PP  

1

台 
25min  

3 
pH 调节

池 
15×5.5×3.5 

钢筋混凝土

+玻璃钢 
提升泵 2 套 

1

座 
14  

4 
中和絮凝

池 
4.4×5×6 

钢筋混凝土

+玻璃钢 
加药泵 5 套 

1

座 
6.5  

5 
竖流沉淀

池 
5×5×6 钢筋混凝土 气提器 1 套 

1

座 
2.5 0.8 m3/ m2 

6 
混凝溶气

气浮池 
5×2×6 钢筋混凝土 

溶气泵 2 套，刮泥

机 1 套 

1

座 
0.5 

0.2kg COD/ 

m3·d 

7 中间水池 5×3.2×6 钢筋混凝土 / 
1

座 
4.5  

8 排放水池 5×3.2×6 钢筋混凝土 / 
1

座 
4.5  



 

94 

9 
多介质过

滤器 
φ1.6×3.6 钢结构衬胶 

过滤泵 2 套，反冲

泵 1 套 

1

台 
0.1  

10 
活性炭过

滤器 
φ1.6×3.6 钢结构衬胶 / 

1

台 
0.1  

11 污泥池 5×3.2×6 钢筋混凝土 
螺杆泵 2 套，箱式

压滤机 2 套 

1

座 
4.5  

③处理效果分析 

根据建设单位提供的污水处理站设计资料及实际运行效果，3#污水站通过以上处理工

艺，可确保污水处理效率。主要污染物设计处理效率见表 4-17。 

表 4-17  3#污水站主要污染物设计处理效率 

构筑物 pH COD SS 石油类 总铁 

收集池 

进水（mg/L） 1~2 385 240 140 940 

出水（mg/L） 1~2 385 240 140 940 

去除率 / 0% 0% 0% 0% 

pH 调节池 

进水（mg/L） 1~2 385 240 140 940 

出水（mg/L） 6~9 385 240 140 376 

去除率 / 0% 0% 0% 60% 

中和絮凝池 

进水（mg/L） 6~9 385 240 140 376 

出水（mg/L） 6~9 345 192 70 150 

去除率 0 10% 20% 50% 60% 

竖流沉淀池 

进水（mg/L） 6~9 345 192 70 150 

出水（mg/L） 6~9 270 150 50 75 

去除率 0 20% 20% 30% 50% 

混凝溶气气浮

池 

进水（mg/L） 6~9 270 150 50 75 

出水（mg/L） 6~9 216 120 30 37.5 

去除率 0 20% 20% 40% 50% 

多介质过滤器 

进水（mg/L） 6~9 216 120 30 37.5 

出水（mg/L） 6~9 208 60 21 20 

去除率 0 4% 50% 30% 45% 

活性炭过滤器 

进水（mg/L） 6~9 208 102 22 20 

出水（mg/L） 6~9 200 80 15 10 

去除率 0 4% 20% 20% 50% 

由以上分析可知，本项目废水处理依托现有 3#污水站处理可行。 

2）废水接管可行性 

①沃特污水厂处理工艺 

沃特污水处理厂已建成处理规模 4.0 万 m3/d，采用“改良 A2/O+高效沉淀池+V 型滤池”

工艺。工艺流程简介如下： 



 

95 

 

图 4-2 沃特污水处理厂废水处理工艺流程图 

⑤ 接管可行性分析 

项目建成后废水排放量为 145.96 t/d（沃特污水厂余量为 19600 t/d），其中含

COD7.3968t/a、SS3.3475 t/a、石油类 0.5402 t/a、总铁 0.3601 t/a，各项污染因子均可达《钢

铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 3 间接排放和沃特污水处理厂接管标准，

可满足沃特污水处理厂的接管要求。项目废水排放依托公司总排口，目前管网已敷设到位，

废水接管可行。 

（3）监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）、《排污单位自行监测技术指南 总则》，废水

监测详见下表。 

表 4-18  废水监测计划表 

类别 监测位置 监测项目 监测频率 监测单位 

废水 污水接管口 

流量计、pH、COD 自动监测 / 

SS、石油类 每周一次 企业自行监

测或委托有

资质的监测

机构监测 

总铁 每季度一次 

雨水（清

下水） 
雨水排口 pH、COD、SS、盐分 

每日一次（排放

期间） 
/ 



 

96 

三、噪声 

（1）声环境影响分析 

① 室内声源在预测点产生的声级计算公式： 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或

窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声场为

近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出： 

Lp2=Lp1-(TL+6) 

式中： 

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 

② 工业企业噪声计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为 ti；

第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工作时间为 tj，则

拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 

 

式中： 

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

tj——在 T 时间内 j 声源工作时间，s； 

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

T——用于计算等效声级的时间，s； 

N——室外声源个数； 

M——等效室外声源个数。 

③预测值计算 

 

式中： 

Leq——预测点的噪声预测值，dB； 









+=  

= =

n

i

L

i

m

j

L

iTeqg
AjAi ttLgL

1

1.0

1

1.01 )1010(10



 

97 

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。 

（2）噪声源强 

本项目高噪设备主要有开卷机、空压机、各类风机等。 

本次项目主要设备噪声的情况见表 4-19。 

表 4-19  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

序

号 

建

筑

物 

名

称 

声

源 

名

称 

型

号 

声源源强 

(任选一

种) 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置/m 

距

室

内 

边

界

距 

离
/

m 

室内

边界

声级 

/dB(A

) 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失
/dB(A

) 

建筑物外噪

声 

(声

压

级/

距

声

源

距

离) 

/(d

B 

(A)

/ m) 

声

功

率 

级
/d

B 

(A

) 

X Y Z 

声压

级
/dB(A

) 

建

筑 

物

外 

距

离 

1 

生

产

车

间 

开

卷

机 

非

标 
/ 70 厂

房

隔

声

、

减

震 

74835

1 

354276

9 

1

1 

1

0 
70 

720

0 

25 45 
15

0 

2 

空

压

机 

非

标 
/ 70 

74837

8 

354273

8 
9 0 70 25 70 

19

0 

3 
风

机 

6-

5

1 

/ 70 
74838

9 

354273

9 

1

0 
0 70 25 70 

18

0 

本环评以最不利情况下，根据最近距离衰减预测厂界噪声贡献值，计算结果见下

表： 

 

 

 

 

 

 

 



 

98 

表 4-20  噪声影响预测结果 

序

号 

声环

境保

护目

标名

称 

噪声背景

值/dB{A} 

噪声现状

值/dB{A} 

噪声标准
/dB{A} 

噪声贡献

值/dB{A} 

噪声预测

值/dB{A} 

较现状增

量/dB{A} 

超标和

达标情

况 

昼

间 

夜

间 

昼

间 

夜

间 

昼

间 

夜

间 

昼

间 

夜

间 

昼

间 

夜

间 

昼

间 

夜

间 

昼

间 

夜

间 

1 
东厂

界 N1 
57.1 52.7 57.1 52.7 65 55 1.4 1.4 58.6 54.2 1.5 1.5 

达

标 

达

标 

2 
南厂

界 N2 
62.1 52.3 62.1 52.3 70 55 0.2 0.2 55.4 45.6 -6.7 -6.7 